PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

Rua Angela Savergnini, 93 - Cep 29725-000 - Marilãndia - ES
Telefone: (27) 3724-2964 - Fax: (27)3724- 1098

E-mail: adminsitracao@marilandia.es.gov. br

LEI Nº 1.356, de 23 de novembro de 2017.

EMENTA: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
OPERAÇÃO DE CRÉDITO DENOMINADA FINANCIAMENTO PARA
INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - FINISA, JUNTO À CAIXA
ECONÓMICA FEDERAL - CAIXA E A ABRIR CRÉDITOS ADICIONAIS
PARA OS PROGRAMAS DE INVESTIMENTOS".

O Prefeito Municipal de Marilãndia, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara
Municipal, Aprovou e Ele Sanciona a seguinte LEI:

Art. 1 º- Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos desta Lei, a contratar operação
de crédito junto à Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil
reais), por meio da linha de crédito do Financiamento para Infraestrutura e Saneamento - FINISA,
objetivando financiar a melhoria do sistema de iluminação pública no Município de Marilãndia.

Parágrafo Único - Os recursos provenientes da operação de crédito autorizada no caput
serão, obrigatoriamente, aplicados na viabilização de despesas de capital constantes no Plano Plu rianual -
PPA e dos orçamentos anuais do município - vedada a aplicação de tais recursos em despesas correntes.

Art. 2 ° - O Poder Executivo está autorizado a ceder ou vincular em garantia da
operação de crédito de que trata esta Lei, as cotas de repartição constitucional do Fundo de Participação dos
Município - FPM até o limite suficiente para o pagamen to das prestações e demais encargos decorrentes
desta Lei.

Art. 3 º - Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do financiamento serão
consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais.

Art. 4 º - Fica o Poder Executivo au torizado a incluir nos vigentes Plano Plurianal -
Plano Plur ianual - PPA e Orçamentos Anuais do Município e nos Plurianuais e Orçamentos Gera is do
Município subsequentes, dotações indispensáveis ao comprimento da s obr igações com os pagamentos do
principal e acessórios, do contrato firmado em decorrência desta Lei.

Art. 5 º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementa res,
em qualquer tempo, com cobertura no produto das operações e nos limites mencionados nesta Lei,
destinados a atender despesas decorrentes.

Art.6 º- Esta Lei entra em vigor na data deu sua publicação.

Registrada na SEMADI
Da P.M.M.
Em, 23/11/20 17 .

µ;µ~
•• 1\ 7 "~ 1a JO ... "Cs lo111cm

cr T ''l r, c_--'~Al")I

Prefeito Municipal: Geder Camata

Registre-se. Publique-se . Cumpra-se.

Marilãndia/ES, 23 de novembro de 2017 .

-::: ~ - Ât ~
!A. ~A .O - -1
~\ j

Data de Publicação

~;A~
~i{mara <Passamani <Pereira
':J Gerente Atendimento ao
Contrihuinl" e r1i> !1 1h ulC1 '.\ C· '

oi
e
·s:o
·oi
o..